
1 

 

R E G I O N E    S I C I L I A N A 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
Provincia di Palermo 

 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 122    

del  02-09-20 
 OGGETTO: 

Approvazione progetto esecutivo dei lavori di 

manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza 
di alcune delle principali Vie interne ed esterne al 

centro abitato di Campofelice di Roccella - CUP n. 
D77H20000800001 

Riferim. Prop. N.137  

del  02-09-2020 

 
 

L'anno  duemilaventi, del giorno  due, del mese di settembre, alle ore 12:00 in 

Campofelice di Roccella nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle 

persone dei signori: 

 

TARAVELLA MICHELA SINDACO P 

FRICANO CALOGERO ASSESSORE P 

LA ROCCA MASSIMO VICE SINDACO P 

OCCORSO ANDREA ASSESSORE A 

QUAGLIANA FRANCESCO ASSESSORE P 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana Vincenzo, ai sensi dell’art. 52 

della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.     

 

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana 

Vincenzo, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad 

deliberare la proposta in oggetto. 



2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile n. 137 del 02.09.2020, ad 

oggetto: “Approvazione progetto esecutivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria e di messa in sicurezza di alcune delle principali vie interne ed 

esterne al centro abitato di Campofelice di Roccella -CUP n. D77H20000800001 
“ 

 
Ritenuta la proposta di cui sopra meritevole di accoglimento; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi dell’art. 1 

lett. i) della l. r. n.48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n. 30 del 
23/12/2000; 

  

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 

1 – Approvare la superiore proposta di deliberazione n. 137 del 02.09.2020, ad 
oggetto: “Approvazione progetto esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria e di messa in sicurezza di alcune delle principali vie interne ed 
esterne al centro abitato di Campofelice di Roccella -CUP n. D77H20000800001 

“, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale. 
 

2 - Dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi di legge.  

 
 



3 

 

 

R E G I O N E    S I C I L I A N A 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
Provincia di Palermo 

 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

MUNICIPALE 
 

 

Prop. N.137  del  

02-09-2020 

 
OGGETTO: 

Approvazione progetto esecutivo dei lavori di 
manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza 
di alcune delle principali Vie interne ed esterne al 

centro abitato di Campofelice di Roccella - CUP n. 
D77H20000800001 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14/01/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge 27/12/2019 n. 160, è 
stato assegnato a questo Ente un contributo di €. 70.000,00 per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di: 
 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 
 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
 

• l’Amministrazione Comunale in coerenza con le finalità previste dal finanziamento 
assegnato, si è determinata nel voler destinare dette risorse per risolvere le problematiche 
in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento, la messa in sicurezza e la 
manutenzione straordinaria di alcune delle principali vie e interne ed esterne del centro 
urbano, finalità questa rientrante nella casistica di cui all’art.1, lett. b) del citato decreto, 
anche al fine di limitare i costi in atto sostenuti per il risarcimento di danni da insidie 
stradali ; 

• non occorre che tali opere siano inserite nel programma triennale delle opere pubbliche 

dell’Ente, stante che l’importo complessivo previsto non eccede i limiti imposti dalla 

vigente normativa; 



4 

• con determinazione Sindacale n. 18 del 30/06/2020 di assegnazione degli incarichi di P.O., 
viene altresì stabilito che la Responsabilità di questo Settore, in caso di assenza o 
impedimento del titolare Geom. Carmelo Di Maggio, viene assegnata alla Responsabile del 
Settore VII – Gestione Integrata dei Rifiuti – S.I.I., Arch. Elisa Costanzo; 
 

• la responsabile F.F. di questo Settore, con provvedimento in data 20/08/2020, a modifica 
del precedente analogo provvedimento del 20/03/2020,  ha costituito il gruppo di lavoro 
interno all’Ente per l’espletamento delle prestazioni tecnico-professionali occorrenti per la 
realizzazione dell’intervento di che trattasi ed avocato a se stessa le funzioni di verificatore 
del progetto della predetta opera, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 della legge 
07/08/1990, n. 241 e s.m.i., dal vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 140 del 26/08/2011 e s.m.i. e dal D.Lgs. 
50/2016, come recepito in Sicilia con l’art.24 della L.R. n.8 del 17/05/2016; 
 

• il progetto esecutivo dei lavori in argomento, all’uopo elaborato, si compone dei seguenti 

elaborati progettuali:  

 
1) Relazione illustrativa   

2) Relazione Paesaggistica  

3) elaborato grafico 

4) Computo metrico estimativo 

5) Elenco prezzi  

6) Analisi prezzi  

7) Calcolo incidenza manodopera 

8) Calcolo competenze tecniche  

9) Capitolato speciale d’appalto 

10) Schema di contratto 

PREMESSO QUANTO SOPRA E: 

 

• Preso atto del seguente quadro economico di progetto: 
 

Settore IV - Lavori Pubblici e Gestione degli Investimenti  Pag. 6  

RIEPILOGO CAPITOLI  Pag.  Importo Paragr.  Importo subCap.  IMPORTO  

  1      49.573,59  
    Via Notaro Campagna  1  11.287,59      
    Via Roma  2  2.282,00      
    Via Molino  2  28.445,62      
    Strada del Confine  4  2.992,50      
    Via Alliata - Via dei Normanni  4  2.992,50      
    Sicurezza Cantiere  4  1.573,38      

          
    SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  €  49.573,59  
    Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3,173827% sui lavori)  1.573,38      

                                                                a detrarre  1.573,38  €  1.573,38  
    Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  48.000,21  
    SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      
      IVA su lavori [49573,59*22%]  10.906,19      
      Oneri di conferimento a discarica  5.398,13      
      Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113       



5 

D.Lgs.50/2016)  
      [49573,59*2%]  991,47      
      Direzione lavori + contabilità  2.314,64      
      IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%)  622,18      
      Imprevisti  163,80      
      Tassa gare a favore dell'autorità di Vigilanza sui contratti, servizi e 

forniture  
30,00      

          
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  20.426,41    20.426,41  
    IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €  70.000,00  

  

 

• Visto il verbale di verifica e validazione, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, sottoscritto in data 20/08/2020 dal verificatore Arch. Elisa 
Costanzo e dal Geom. Vincenzo Fazio, progettista all’uopo incaricato, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 come recepito in Sicilia con l’art. 24 della 
L.R. n.8/2016 e ritenuto il progetto meritevole di approvazione in quanto conforme alle 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto delle normative vigenti in materia; 
 

• Visto il provvedimento di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo di che 
trattasi, del 20/08/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

• Visto l’art.23 del codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

• Visto che non occorre che tali opere siano inserite nel programma triennale delle opere 
pubbliche dell’Ente, stante che l’importo complessivo previsto non eccede i limiti imposti 
dalla vigente normativa; 
 

• Visto sul progetto in questione, in relazione alla tipologia di opere da eseguire, è stato 
acquisito parere favorevole della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Palermo, espresso con 
provvedimento prot. n.0009682/S17.3 del 05/08/2020; 
 

• Visto che gli interventi da eseguire ricadono interamente su spazi ed aree pubbliche per cui 
non è prevista l’attivazione di alcuna procedura espropriativa secondo le norme di cui al 
D.P.R. 08/06/2001, n.327, come modificato dal D.Lgs. 27/12/2002, n.302, recepiti entrambi 
in Sicilia con l’art.36 della L.R. 02/08/2002, n.7 e s.m.i.; 
 

• Visto che i prezzi unitari sono stati desunti dal prezziario regionale delle OO.PP. 2019, la cui 
validità e stata confermata anche per l’anno 2020 con Decreto dell’Assessore Regionale 
alle Infrastrutture ed alla Mobilità n.01/GAB del 08/01/2020, mentre per quelli nello stesso 
non previsti, sono state redatte apposite analisi che si ritengono congrue ed ammissibili; 
 

• Dato atto che alla copertura finanziaria della superiore spesa si provvederà con i fondi 
messi a disposizione con il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 29 della 
legge 27/12/2019 n. 160; 
 



6 

• Visto il D. Lgs. 50/2006 come recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. n°8/2016; 
 

• Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per le parti non abrogate; 
 

• Vista la L.R. n.12 del 12/07/2011 per le parti non abrogate; 
 

• Visto il Decreto del Presidente della Regione n.13 del 31/01/2012 per le parti non 
abrogate; 
 

• Vista la L.R. n. 8 del 17/05/2016 di recepimento in Sicilia del D.Lgs. 50/2016; 

P R O P O N E  

 
1) Approvare per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, il progetto esecutivo 

dei lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza di alcune delle principali Vie 
interne ed esterne al centro abitato di Campofelice di Roccella., del complessivo importo di €. 
70.000,00, di cui €. 49.573,59 per lavori a base d’asta, compreso oneri per la sicurezza non 
soggetto a ribasso ed €. 20.426,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
2) Prenotare la predetta spesa a valere sugli stanziamenti del predisponendo bilancio 2020 - 

codice bilancio n. 08.01-2.02.01.09.999, avente ad oggetto “Manutenzione Straordinaria 
strade"; 

 

 

Il responsabile del Procedimento 

FAZIO VINCENZO 



7 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. 

RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 

 

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 

 

 

Lì, 02-09-2020                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                   COSTANZO ELISA 

  

 
 

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 

 

 

Lì, 02-09-2020                             IL RESPONSABILE  DEL SETTORE           
                         Guzzio Antonino         

 

 
 

 
 



8 

 
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 IL SINDACO  

 TARAVELLA MICHELA  

   

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRICANO CALOGERO  Quagliana Vincenzo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle 

pubblicazioni, 

                  ATTESTA 
 

 

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 03-09-2020   al 18-09-

2020    come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati: 
 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
 

Il Segretario generale 
 

  Quagliana Vincenzo 
Campofelice di Roccella, lì  19-09-2020 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,  
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 02-09-20 
[ x] perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma1° L.R. 44/91) 
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1); 
 
 
 

  Il Segretario generale 

Campofelice di Roccella, lì  03-09-2020  Quagliana Vincenzo 

 


